4 vgl. Hebr. 5, 12 — 5 vgl. I Petr. 2, 2 — 6. 7 Hebr. 5, 14 — 9 vgl.  
 z. B. Hebr. 5, 13 — 23 ff vgl. Harnack, Über den privaten Gebrauch der heiligen  
 Schriften S. 50; in Num. hom. 27, 1 (Bd. II S. 256, 8); Schürer, Gesch. d. jüd. Volkes  
 I 113f., II 409 — 28 f vgl. Ezech. 10, 1 ff — 29 vgl. Ezech. 40, 1 ff

2 possibilem D    5 rationabiles *cdn* | et < *ab*, nach der Vulg. (= gr.  
 Text)    8 habent A    18 commoneri *Dk*    21 in eo *D, Del.*    23 ne *Ak, Del.*  
 26 deuterosis *ABCD*    28 Ezechielis *BD, Del.*

amore prius ipso, qui est scripturae huius causa praecipua, pauca dis-  
 serere et post haec de ordine librorum Solomonis, in quibus hic liber  
 tertio loco positus videtur; tum etiam de attitulatione libelli ipsius, cur  
 Canticum Canticorum superscriptus sit, post etiam quomodo dramatis  
 5 in modum et tamquam fabula, quae in scaenis personarum immutatione  
 agi solet, videatur esse compositus. Apud Graecos quidem plurimi eru-  
 ditorum virorum volentes investigare veritatis indaginem de amoris (IV) 27 Del.  
 natura multa ac diversa etiam dialogorum stilo scripta protulerunt co-  
 nantes ostendere non aliud esse amoris vim nisi quae animam de terris  
 10 ad fastigia caeli celsa perducatur, nec ad summam posse beatitudinem  
 perveniri nisi amoris desiderio provocante. Sed et quaestiones de hoc  
 quasi in conviviiis propositae referuntur, inter eos, puto, inter quos non  
 ciborum, sed verborum convivium gerebatur. Alii vero etiam artes  
 quasdam, quibus amor hic in anima gigni vel augeri posse videretur,  
 15 conscriptas reliquerunt. Sed has artes carnales homines ad vitiosa 291 Lomm.  
 desideria et culpabilis amoris mysteria traxerunt. Non ergo mirum sit,  
 si et apud nos, ubi quanto plures simpliciores, tanto plures et imperi-  
 tiores videntur, difficilem dicimus et periculo proximam de amoris na-  
 tura disputationem, cum apud Graecos, qui sapientes et eruditi viden-  
 20 tur, fuerint tamen aliqui, qui de his non ita acceperint, ut scriptum  
 est, sed occasione eorum, quae de amore dicta sunt, in lapsus carnis  
 et in impudicitiae praecipitia corruerunt, sive ex his, quae scripta erant,  
 ut supra memoravimus, admonitiones quasdam atque incitamenta su-  
 mentes, sive incontinentiae suae velamen scripta veterum praeferentes.  
 25 Ne ergo et nos tale aliquid incurramus ea, quae a veteribus bene et  
 spiritaliter scripta sunt, vitiose et carnaliter advertentes, tam corporis  
 quam animae nostrae palmas protendamus ad Deum, ut Dominus, qui  
 >dedit verbum evangelizantibus virtute multa<, donet et nobis in >vir-  
 tute< sua >verbum<, quo possimus ex his, quae scripta sunt, intellectum  
 30 sanum et ad aedificationem pudicitiae aptum vel nomini ipsi vel na-  
 turae amoris ostendere. — In principio verborum Moysei, ubi de mundi  
 conditione conscribitur, duos invenimus homines creatos referri, primum

6 ff angespielt wird auf Platos Symposion und auf Arbeiten verlorener  
 scriptores erotici — 28 vgl. Ps. 67 (68), 12

4 superscriptum A, vgl. zu S. 61, 13 | post A atque BCD, Del., nicht richtig  
 8 conscripta Ak, vgl. Z. 15 11 amore et (ac) AC 14 videtur D 20 acce-  
 perunt an 22 corruerent a lies: corruerint?, vgl. aber Bd. II S. 619 24 scriptis  
 BDa 29 quod D

»ad imaginem et similitudinem Dei factum«, secundum »e limo terrae  
 fictum«. Hoc Paulus Apostolus bene sciens et ad liquidum in his eru-  
 ditus in suis litteris apertius et evidentius binos esse per singulos quos-  
 que homines scripsit; sic enim dicit: »nam si is, qui foris est, homo  
 5 noster corrumpitur, sed ille, qui intus est, renovatur de die in diem« <sup>292 Lomm.</sup>  
 et iterum: »condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem«  
 et his similia aliquanta conscribit. Unde puto neminem iam debere  
 dubitare quod Moyses de duorum hominum factura vel figmento scrip-  
 serit in principio Genesis, cum videat Paulum, qui melius utique quam  
 10 nos intelligebat ea, quae a Moyse scripta sunt, duos homines esse per  
 singulos quosque dicentem. Quorum unum, id est »interiorem, renovari  
 per singulos dies« memorat, alium vero, id est »exteriorem, in sanctis  
 quibusque et talibus, qualis erat Paulus, »corrumpi« perhibet et infir-  
 mari. Quod si alicui videbitur de hoc adhuc aliquid dubitandum, in  
 15 locis propriis melius explanabitur. Nunc autem, propter quid memo-  
 riam fecerimus interioris et exterioris hominis, prosequamur. Ostendere  
 enim ex his volumus quod scripturis divinis per homonymas, id est per  
 similes appellationes, immo per eadem vocabula et exterioris hominis  
 membra et illius interioris partes affectusque nominantur eaque non  
 20 solum vocabulis, sed et rebus ipsis sibi invicem comparantur. Verbi  
 gratia, aetate est aliquis puer secundum interiorem hominem, quem  
 possibile est crescere et ad aetatem iuvenis adduci atque inde succe-  
 dentibus incrementis pervenire »ad virum perfectum« et effici patrem.  
 His autem nominibus uti volumus, ut consona divinae scripturae, illi  
 25 scilicet, quae ab Iohanne scripta est, vocabula poneremus; ait enim ille: <sup>293 Lomm.</sup>  
 »scripsi vobis, pueri, quoniam cognovistis patrem; scripsi vobis, patres,

1 vgl. Gen. 1, 26f — 1f vgl. Gen. 2, 7 — 4 II Kor. 4, 16 — 6 Röm. 7, 22  
 — 7 vgl. z. B. Ephes. 3, 16 — 8 vgl. Origen. Sel. in Gen. 1, 26 (VIII 49 Lomm.):  
*προδιαληπτέον πρότερον, πῶ ἀνίσταται τὸ »κατ' εἰκόνα«, ἐν σώματι ἢ ἐν ψυχῇ;*  
 in Gen. hom. 1, 13 (Bd. I 15, 11): is autem, qui »ad imaginem Dei« factus est,  
 »interior homo« noster est — 14ff vgl. Origen. Comm. in Ep. ad Rom. 1, 19  
 (VI 67 L.) — 23 vgl. Ephes. 4, 13 — 26 I Joh. 2, 13. 14; vgl. z. B. Origen. in Num.  
 hom. 9, 9 (Bd. II S. 67, 3): ait enim: »scripsi vobis, pueri« et »scripsi vobis, adu-  
 lescentes« ... in quibus utique non corporales aetates, sed animae profectuum  
 differentias ponit

2 fictum *Bm* factum *CDn, Del.* formatum vel fictum *a*, vgl. Z. 8 3 esse  
 + et *BD, Del.*, vgl. Z. 10 10 Moyseo *C* 13f ~ quibusque sanctis *D* 17 quod  
 + in *A* 17f per singulas *b* per singulas vel per simile *D* 19 interioris + ho-  
 minis *BD, Del.* 21 aetate est aliquis *Bm* vetatur esse aliquis *CDn* monstra-  
 tur esse aliquis *a* | exteriorem *AB, Del.* 24 volumus *A* 25 a *Bd*

quia cognovistis eum, qui est ab initio; scripsi vobis, iuvenes, quoniam fortes estis et verbum Dei manet in vobis et vicistis malignum«. Evidens utique est nec ab ullo omnino arbitror dubitari quod »pueros« hic Iohannes vel »adulescentes« aut »iuvenes« vel etiam »patres« secundum 5 animae, non secundum corporis appellet aetatem. Sed et Paulus dicit in quodam loco: »non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, tamquam parvulis in Christo; lac vobis potum dedi, non escam«. In »Christo« autem »parvulus« procul dubio secundum animae, non secundum carnis nominatur aetatem. Denique idem Paulus etiam 10 in alio loco ait: »cum essem parvulus, sicut parvulus loquebar, sicut parvulus sapiebam, sicut parvulus cogitabam; cum autem factus sum vir, destruxi quae erant parvuli«. Et iterum alias dicit: »donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi«; scit enim »occursuros esse omnes«, qui credunt, »in virum per- 15 fectum« et »in mensuram aetatis plenitudinis Christi«. Igitur sicut haec, quae memoravimus, aetatum nomina iisdem vocabulis et exteriori homini adscribuntur et interiori, ita invenies etiam membrorum nomina corporalium transferri ad animae membra, seu potius efficientiae haec animae affectusque dicendi sunt. Dicitur ergo in Ecclesiaste: »sapien- 20 tis oculi in capite eius«; item in evangelio: »qui habet aures audiendi, audiat«; in prophetis quoque: »sermo Domini, qui factus est in manu Hieremiae prophetae«, sive alterius cuiuslibet. Simile est et illud, quod ait: »pes autem tuus non offendat« et iterum: »mei autem paulo 25 Del. minus moti sunt pedes«. Evidenter quoque et venter animae designatur, ubi dicit: »Domine, a timore tuo in ventre concepimus«. Nam inde quis dubitet, cum dicitur: »sepulcrum patens est guttur eorum« et iterum: »praecipita, Domine, et divide linguas eorum«, sed et quod

6 vgl. I Kor. 3, 1—2, vgl. in Gen. hom. 7, 1 (Bd. I S. 71, 7) usw. — 10 I Kor. 13, 11 — 12 vgl. Ephes. 4, 13 — 19f Pred. Sal. 2, 14 — 20 Matth. 13, 43 — 21 Jerem. 50, 1; Jes. 20, 2 — 21—S. 66, 5 vgl. Origen. in Exod. hom. 10, 4 (Bd. I S. 251, 11ff): propter hoc ... dicitur de Domino: »dentes peccatorum conteruisti« ... manus est animae virtus ... et pes, quo incedit ad bona vel mala — 23 Prov. 3, 23 — Ps. 72 (73), 2 — 25 Jes. 26, 18 — 26 Ps. 5, 10 — 27 Ps. 54 (55), 10

1 est] erat *Ap* 8 autem < *ab, Del.* 12 in aliis *A* (in alio loco *m*), richtig? vgl. unten im Komm. zu Hoh. 2, 5; 2, 9; alias S. 66, 24 16 et > *ab* 22 et > *B* 23 ait + ille *A, Del.* | offendat *BC* (*ὁ μὴ προσέβηκε Ὁ*) offendit *AD, Del.* 25 dicit *A* dicitur *BCD, Del.*, vgl. z. B. Z. 23 | in utero *CD, Del.* 27 quod < *B*

Origenes VIII.

scriptum est: »dentes peccatorum contrivisti« et iterum: »contere  
 brachium peccatoris et maligni«? Et quid opus est me de his plura  
 colligere, cum abundantissimis testimoniis scripturae divinae repletae  
 sint? Ex quibus evidenter ostenditur membrorum haec nomina nequa-  
 5 quam corpori visibili aptari posse, sed ad invisibilis animae partes vir-  
 tutesque debere revocari, quoniam vocabula quidem habent similia,  
 aperte autem et sine ulla ambiguitate non exterioris, sed interioris ho-<sup>295 Lomm.</sup>  
 minis significantias gerunt. Est ergo materialis huius hominis, qui et  
 exterior homo appellatur, cibus potusque naturae suae cognatus, cor-  
 10 poreus scilicet iste et terrenus. Similiter autem etiam spiritualis homi-  
 nis ipsius, qui et interior dicitur, est proprius cibus ut »panis« ille »vivus,  
 qui de caelo descendit«. Sed et potus eius est ex illa aqua, quam pro-  
 mittit Iesus dicens: »quicumque hiberit ex hac aqua, quam ego do ei,  
 non sitiet in aeternum«. Sic ergo per omnia similitudo quidem voca-  
 15 bulorum secundum utrumque hominem ponitur, rerum vero proprietates  
 unicuique discreta servatur et corruptibili corruptibilia praebentur, in-  
 corruptibili vero incorruptibilia proponuntur. Unde accidit, ut simpli-  
 ciores quidam nescientes distinguere ac discernere, quae sint, quae in  
 scripturis divinis interiori homini, quae vero exteriori deputanda sint,  
 20 vocabulorum similitudinibus falsi ad ineptas quasdam se fabulas et fig-  
 menta inania contulerint, ut etiam post resurrectionem cibus corporalibus  
 utendum crederent potumque sumendum non solum ex illa »vite vera«  
 et vivente in saecula, verum et ex istis vitibus et fructibus ligni. Sed  
 de his alias videbimus. — Nunc ergo, ut praecedenti observatione distin-  
 25 ximus, est quidem secundum interiorem hominem alius sine filiis et  
 »sterilis«, alius vero »abundans in filiis«; secundum quod et illud adver-  
 timus dictum: »sterilis peperit septem, et fecunda in filiis infirmata  
 est«, et ut in benedictionibus dicitur: »non erit in vobis sine filiis et  
 sterilis«. Igitur si haec ita se habent, sicut dicitur aliquis carnalis <sup>296 Lomm.</sup>

1 Ps. 3, 8 — Ps. 9, 36 (10, 15) — 11 vgl. Joh. 6, 33. 41 — 13 Joh. 4, 14 —  
 22 vgl. Joh. 15, 1 — 23 vgl. Origen. in Matth. XVII 35 (IV 167f Lomm.): καὶ  
 ὡς περ πλανῶνται οἱ . . . οἰόμενοι μέλλειν ἡμᾶς μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐσθίειν καὶ  
 πίνειν σωματικὰ βρώματα; de Princ. II, 11, 1 (S. 184, 5 Koe.): quidam . . . carnes  
 iterum desiderant post resurrectionem tales, quibus manducandi et bibendi . . .  
 nusquam desit facultas — 27 I Kön. 2, 5 — 28 vgl. Exod. 23, 26

1 conteres Bm 5 partem D, Del. 8 et < Can 15 secundum] erga A,  
 richtig? 19 sit C 20 se hinter inania Z. 21 CDp, Del., möglicherweise richtig  
 21 contulerint B contulerunt ACD, kaum richtig (Bd. II 361, 10) 25 qui-  
 dam Ak

amor, quem et Cupidinem poetae appellarunt, secundum quem qui amat, >in carne seminat<, ita est et quidam spiritalis amor, secundum quem ille interior homo amans >in spiritu seminat<. Et ut evidentius dicam, si quis est, qui >portat< adhuc >imaginem terreni< secundum ex-  
 5 teriorem hominem, iste agitur cupidine et amore terreno; qui vero >portat imaginem caelestis< secundum interiorem hominem, agitur cupidine et amore caelesti. Amore autem et cupidine caelesti agitur anima, cum perspecta pulchritudine et decore Verbi Dei speciem eius adamaverit et ex ipso telum quoddam et vulnus amoris acceperit. Est enim  
 10 verbum hoc >imago< et splendor >Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae, in quo creata sunt omnia, quae in caelis sunt et quae in terris sive visibilia sive invisibilia<. Igitur si quis potuerit capaci mente conicere et considerare horum omnium, quae in ipso creata sunt, decus et speciem, ipsa rerum venustate percussus et splendoris magnificentia  
 15 ceu >iaculo<, ut ait propheta, >electo< terebratus salutare ab ipso vulnus accipiet et beato igne amoris eius ardebit. Oportet nos etiam illud scire: illicitus amor et contra legem sicut accidere potest homini exteriori, verbi gratia, ut non sponsam vel coniugem amet, sed aut meretricem aut adulteram, ita et interiori homini, hoc est animae, ac-  
 20 cidere potest amor non in legitimum sponsum, quem diximus esse Verbum Dei, sed in adulterum aliquem et corruptorem. Quod sub hac 297 Lomm. eadem figura evidenter declarat Ezechiel propheta; ubi >Oollam< et >Oolibam< introducit sub specie >Samariae< et >Hierusalem< adulterino amore corruptas, sicut locus ipse scripturae propheticae evidenter ostendit  
 25 volentibus plenius scire. Exardescit autem etiam hic spiritalis amor animae aliquando quidem, ut edocuimus, erga aliquos spiritus nequitiae, aliquando autem erga Spiritum sanctum et Verbum Dei, qui est sponsus fidelis et eruditae animae vir dicitur et cuius ipsa sponsa in hac

2f vgl. Gal. 6, 8 — 4. 6 vgl. I Kor. 15, 49 — 10f vgl. Kol. 1, 15f — 15 Jes. 49, 2 — 22 vgl. Ezech. 23, 4 — 27f vgl. z. B. Origen. in Num. hom. 26, 2 (Bd. II S. 188, 4): est ergo sponsus et vir animae mundaе . . . Verbum dei; in Ezech. hom. 8, 3; in Levit. hom. 2, 2; in Gen. hom. 10, 2

1 appellaverunt *D, Del.* 4 ~ adhuc portat *B* 5 iste < *D, Del.* 14 percussus *Dan*, vgl. z. B. S. 69, 12 15 ceu *d* seu *Ct* sive *B* fortasse *A* 16 oportet + autem *k* | nos + autem *e* | etiam] autem *p* (et hinter scire Z. 17) 17f ~ scire quod sicut accidere solet(!) exteriori homini amor aliquis illicitus et contra legem *Cd*, ist scire: quod sicut accidere potest exteriori homini amor (aliquis) illicitus et contra legem zu lesen? 19 et < *Cd* 24 evidentius *CD, p(?)* 27 est] et *AC*, richtig?, vgl. den ersten Apparat; dann stünde allerdings eruditae animae ἀπὸ σοινοῦ

praecipue scriptura, quae habetur in manibus, nominatur, sicut Domino praestante plenius ostendemus, cum verba ipsius libelli explanare coeperimus. Videtur autem mihi quod divina scriptura volens cavere, ne lapsus aliquis legentibus sub amoris nomine nasceretur, pro infirmioribus quibusque eum, qui apud sapientes saeculi cupido seu amor dicitur, honestiore vocabulo caritatem vel dilectionem nominasse, verbi gratia, ut cum dicit de Isaac: »et accepit Rebeccam, et facta est ei uxor, et dilexit eam« et iterum de Iacob et Rachel similiter dicit Scriptura: »Rachel autem erat decora oculis et pulchra facie; et dilexit Iacob Rachel, et dixit: serviam tibi septem annis pro Rachel filia tua iuniore«. Evidentius autem immutata vis vocabuli huius apparet in Amnon, qui adamavit sororem suam Thamar; scriptum est enim: »et factum est post haec et erat Absalon filio David soror decora specie valde, et nomen ei Thamar, et dilexit eam Amnon filius David«. »Dilexit« posuit pro 'adamavit'. »Et tribulabatur« inquit »Amnon ita, ut infirmaretur propter Thamar sororem suam, quoniam virgo erat; et grave videbatur in oculis Amnon facere ei aliquid«. Et post pauca de violentia, quam intulit Amnon Thamar sorori suae, ita dicit Scriptura: »et noluit Amnon audire vocem eius, sed invaluit super eam et humiliavit eam, et dormivit cum ipsa. Et odivit eam Amnon odio magno valde, quoniam maius erat odium, quo oderat eam, quam dilectio, qua dilexerat eam«. Et in his ergo et in aliis pluribus locis invenies Scripturam divinam refugisse amoris vocabulum et caritatis dilectionisque posuisse. Interdum tamen, licet raro, proprio vocabulo amorem nominat et invitat ad eum atque incitat animas, ut cum dicit in Proverbiis de sapientia: »adama eam, et servabit te; circumda eam, et exaltabit te; honora eam, ut te amplectatur«. Sed et in eo libello, qui dicitur Sapientia Solomonis, ita scriptum est de ipsa sapientia:

7 Gen. 24, 67 — 9 Gen. 29, 17—18 — 12 II Kōn. 13, 1 — 15 II Kōn. 13, 2 — 19 vgl. II Kōn. 13, 14. 15 — 24 etwas anders Origen. Comm. in Joh. XX 43 S. 386, 29ff Pr.: *ὁ κύριος . . . καθ' ὃ δὲ σοφία ἐστίν, ὁρατός ἐστιν, ἣς τοῦ κάλλους ἐραστῆς ὁμολογεῖ εἶναι ὁ λέγων· ἐραστῆς ἐγενόμην τοῦ κάλλους αὐτῆς» καὶ προστάσσει ἡμῖν τὸ· ἐράσθητι αὐτῆς καὶ τηρήσει σε», wo dieselben Stellen citiert sind — 26 vgl. Prov. 4, 6. 8 — 28 vgl. Origen. c. Cels. III 72 (I S. 263, 27 Koe.); de Princ. IV 4, 6 (S. 357, 2 Koe.); Schürer, Gesch. d. jüd. Volk. III<sup>4</sup> S. 509f*

3 quod] quidem *B* < *dt, Del.*, vgl. in Gen. hom. 2, 1 (S. 24, 10): traditum est . . . quod inferiora . . . fuisse duplicia; in Exod. hom. 1, 3 (S. 148, 27): videtur . . . indicium dare quod . . ., quae de terra sunt, sua esse profiteri | divinam scripturam volentem *B* 11 immutatus usus *BD, Del.* 22 in<sup>2</sup> < *Cdp* 24 tamen vor vocabulo *CD, Del.*

»amator factus sum decoris eius«. Arbitror autem quod, ubi nulla  
 lapsus videbatur occasio, ibi tantum nomen amoris inseruit. Quid enim  
 passibile aut quid indecorum possit aliquis advertere in amore sapientiae  
 vel in eo, qui se »amatorem« profiteatur esse sapientiae? Nam si di-  
 5 xisset quia adamavit vel Isaac Rebeccam vel Iacob Rachel, passio uti-  
 que aliqua indecora per haec verba erga sanctos Dei homines potuisset  
 intelligi, apud eos praecipue, qui nesciunt a littera conscendere ad  
 spiritum. Apertissime autem et in hoc ipso libello, qui habetur in 299 Lomm.  
 manibus, amoris nomen caritatis vocabulo permutatum est in eo, ubi  
 10 dicit: »adiuravi vos, filiae Hierusalem, si inveneritis fratrualem meum,  
 ut adnuntietis ei quia vulnerata caritatis ego sum«, pro eo utique, ut  
 diceret: amoris eius telo percussa sum. Nihil ergo interest, in scrip-  
 turis divinis utrum amor dicatur an caritas an dilectio, nisi quod in  
 tantum nomen caritatis extollitur, ut etiam Deus ipse »caritas« appelle-  
 15 tur, sicut Iohannes dicit: »carissimi, diligamus invicem, quia caritas  
 ex Deo est, et omnis, qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum;  
 qui autem non diligit, non cognoscit Deum, quia Deus caritas est«. Et  
 quamvis alterius temporis sit de his aliquid dicere, quae exempli  
 causa ex Iohannis epistula protulimus, tamen breviter aliqua etiam inde  
 20 perstringere non videtur absurdum. »Diligamus« inquit »invicem, quia  
 caritas ex Deo est« et post pauca: »Deus caritas est«. In quo osten-  
 dit et ipsum »Deum caritatem« esse et iterum eum, qui »ex Deo« est,  
 »caritatem« esse. Quis autem »ex Deo« est nisi ille, qui dicit: »ego ex  
 Deo exivi et veni in hunc mundum«? Quod si Deus pater »caritas« est  
 25 et filius »caritas« est, »caritas« autem et »caritas« unum est et in nullo  
 differt, consequenter ergo pater et filius unum est et in nullo differt.  
 Et ideo convenienter Christus sicut »sapientia« et »virtus« et »iustitia« et  
 »verbum« et »veritas«, ita et »caritas« dicitur. Et ideo dicit Scriptura 300 Lomm.  
 quia, »si caritas manet in nobis, Deus in nobis manet«; »Deus« autem,  
 30 id est pater et filius, qui et »veniunt ad eum«, qui »perfectus est in ca-  
 ritate«, secundum verbum Domini et Salvatoris dicentis: »ego et pater

1 Weish. Sal. 8, 2 — 10 vgl. Hohel. 5, 8 — 15 I Joh. 4, 7. 8 — 20 I Joh.  
 4, 7 — 21 I Joh. 4, 8 — 23 vgl. Joh. 16, 27. 28 — 27 f vgl. I Kor. 1, 24. 30 —  
 28 vgl. Joh. 1, 1; 14, 6 — 29 vgl. I Joh. 4, 12 — 30 f vgl. I Joh. 4, 18 — 31 vgl.  
 Joh. 14, 23

11 caritate *Abd* 14 ∞ ipse deus *Bc, Del.* 19 inde < *D, Del.* 25 autem  
 + patris *B, Del.* | caritas<sup>3</sup> + filii *B, Del.* 26 unum est et in nullo differt] unum  
 bene dicantur *BD* 30 et<sup>1</sup> + deus *B*

meus veniemus ad eum et mansionem faciemus apud eum. Sciendum ergo est quod haec >caritas<, quae Deus est, in quo fuerit, nihil terrenum, nihil materiale, nihil corruptibile diligit; contra naturam namque est ei corruptibile aliquid diligere, cum ipsa sit incorruptionis fons.

5 Ipsa est enim sola, quae habet immortalitatem, siquidem >Deus est caritas<, qui solus habet immortalitatem lucem habitans inaccessibilem. Quid autem aliud immortalitas nisi >vita aeterna< est, quam datarum se promittit Deus credentibus in ipsum >solum verum Deum, et, quem misit, Iesum Christum< filium eius? Propterea ergo in primis et ante omnia hoc amabile et placitum esse dicitur Deo, ut >diligat< quis >Domini

10 num Deum suum ex toto corde suo et ex tota anima sua et ex totis viribus suis<. Et quia >Deus caritas est<, et filius, qui >ex Deo< est, >caritas< est, sui simile aliquid requirit in nobis, ut per hanc caritatem, quae est in Christo Iesu, >Deo<, qui est >caritas<, velut cognata quadam

15 per caritatis nomen affinitate sociemur, sicut et ille, qui iam coniunctus ei dicebat: >quis nos separabit a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro?< Haec autem >caritas< omnem hominem proximum <sup>301 Lomp</sup> ducit. Ob hoc enim arguit Salvator quendam, qui opinabatur quod iusta anima erga eam, quae in iniquitatibus involuta est, propinquitatis

20 iura non servet, et ista de causa texit illam parabolam, quae dicit quod >in latrones incidit quidam<, dum >descendit ab Hierusalem in Hiericho<, et culpatur quidem >sacerdotem< ac >levitam<, qui >videntes seminecem praeterierunt<, amplectitur autem >Samaritanum, qui misericordiam fecerit<, et hunc fuisse ei >proximum< ipsius, qui proposuerat,

25 responsione firmavit et ait ei: >vade, et tu fac similiter<. Etenim natura omnes nobis invicem proximi sumus; operibus vero caritatis fit proximus ille, qui potest benefacere ei, qui non potest. Unde et Salvator noster factus est proximus nobis nec >pertransivit< nos, cum >semineces< ex >latronum vulneribus< iaceremus. Igitur sciendum est Dei

30 caritatem semper ad Deum tendere, a quo et originem ducit, et ad proximum respicere, cum quo participium gerit, utpote similiter creatum in incorruptione. Sic ergo quaecumque de caritate scripta sunt, quasi de amore dicta suscipe nihil de nominibus curans; eadem namque

5 vgl. I Joh. 4, 8 — 6 vgl. I Tim. 6, 16 — 7f vgl. Joh. 17, 3 — 10 vgl. Luk. 10, 27 — 16 vgl. Röm. 8, 35. 39 — 21 Luk. 10, 29ff — 25 Luk. 10, 37

2 ∞ est ergo pt est < b    12 filius + dei AC    18 dicit Ban diligit d, Del. diligit t    19 in > ACb, Del.    20f quae dicit quod] qua A    28 pertransiit Dkp    31 gerit] inierit B, t(?), Del.    32 incorruptione Bc, Del., vgl. Z. 4

in utroque virtus ostenditur. — Quod si quis dicat quia et pecuniam et meretricem et alia similiter mala eodem vocabulo, quod a caritate duci videtur, diligere appellamur, sciendum est in his non proprie, sed abusive caritatem nominari. Sicut, verbi gratia, et Deus nomen principi-<sup>30 Del.</sup>  
<sup>5</sup> paliter in eo est, »ex quo omnia et per quem omnia et in quo omnia«, quod utique aperte virtutem et naturam Trinitatis enuntiat. Secundo<sup>302 Lomm.</sup> vero in loco et, ut ita dixerim, abusive »deos« dicit Scriptura etiam »illos, ad quos sermo Dei fit«, sicut confirmat Salvator in evangeliiis. Sed et caelestes virtutes sub hoc nomine appellari videntur, cum dicitur:  
<sup>10</sup> »Deus stetit in congregatione deorum, in medio autem deos discernit«. Tertio vero in loco non iam abusive, sed falso »dii gentium daemones« appellantur, cum dicit Scriptura: »omnes dii gentium daemonia«. Ita ergo et primum caritatis nomen in Deo est, propter quod iubemur »diligere Deum ex toto corde nostro et ex tota anima nostra  
<sup>15</sup> et ex totis viribus nostris«, utpote eum, a quo habemus hoc ipsum, ut »diligere« possimus. In ipso iam sine dubio continetur, ut et sapientiam et iustitiam et pietatem et veritatem omnesque virtutes pariter diligamus; unum enim atque idem est »diligere Deum« et diligere bona. Secundo in loco, quasi abusivo et inde derivativo nomine etiam »proximum diligere« iubemur »tamquam nos ipsos«. Tertium vero est, quod  
<sup>20</sup> falso sub caritatis titulo nominatur, diligere vel pecuniam vel voluptates vel omne, quidquid ad corruptelam pertinet et errorem. Non ergo interest, utrum amari dicatur Deus aut diligi, nec puto quod culpari possit, si quis Deum, sicut Iohannes »caritatem«, ita ipse amorem nominet. Denique memini aliquem sanctorum dixisse, Ignatium nomine, de  
<sup>25</sup> Christo: »meus autem amor crucifixus est« nec reprehendi eum pro

2f Rufin übersetzt *ἀγάπη* ... *ἀγαπᾶν* — 5 vgl. I Kor. 8, 6 + Röm. 11, 36 — 8 vgl. Joh. 10, 35 — 10 Ps. 81 (82), 1 — 10f vgl. Origen. in Exod. hom. 6, 5 (Bd. I S. 196, 19): comparat Deum nec daemonibus, qui sibi falso deorum nomen adsciscunt, sed deos illos dicit ... de quibus ... »Deus stetit in congregatione deorum« — 12 Ps. 95 (96), 5 — 14. 19 vgl. Luk. 10, 27 — 24 vgl. I Joh. 4, 8 — 25 vgl. Ignatius Ep. ad Roman. 7, 2 Zahn (*ζῶν γὰρ γράφω ἐμῖν, ἐρῶν τοῦ ἀποθανεῖν*) ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται (καὶ οὐκ ἔστιν ἐν ἐμοὶ πῦρ φιλόλογον); mit ἔρωσ hatte Ignatius aber den amor carnalis gemeint; vgl. Harnack, Sitzungsber. Berl. Akad. 1918 S. 81

3 appellamus C 6 trinitatis] trinae singularitatis BD, Del. 10 synagoga Dan, Del., nach der Vulg., vgl. den ersten Apparat | discernit] diiudicat D, Del., nach der Vulg. 11 ∞ in loco vero D 19 inde derivativo (divativo e) C iinderivativo B (-di- p) d, beides in A | etiam] et D

hoc dignum iudico. Sciendum tamen est quod omnis, qui vel pecuniam diligit vel ea, quae in mundo sunt materiae corruptibilis, virtutem <sup>303 Lomm.</sup> caritatis, quae ex Deo est, ad terrena et ad caduca deducit et rebus Dei abutitur ad ea, quae non vult Deus; non enim dilectionem Deus  
 5 horum, sed usum hominibus dedit. Haec autem paulo latius discussimus volentes de natura caritatis et amoris apertius attentiusque distinguere, ne forte, quoniam Scriptura dicit: »quia Deus caritas est«, omne, quod diligitur, etiam si corruptibile sit, »ex Deo« esse in hoc »caritas« et dilectio putaretur. Sed ostenditur res quidem Dei et munus eius esse  
 10 caritas, non tamen semper ab hominibus ad ea, quae Dei sunt et quae Deus vult, opus eius adsumi. Sed et hoc scire oportet quod impossibile est, ut non semper humana natura aliquid amet. Omnis namque, qui ad id aetatis venerit, quam pubertatem vocant, amat aliquid seu minus recte, cum amat, quae non oportet, seu recte et utiliter, cum  
 15 amat, quae oportet. Verum nonnulli hunc amoris affectum, qui animae rationabili insitus est beneficio conditoris, aut ad amorem pecuniae trahunt et avaritiae studium aut erga gloriam captandam et fiunt inanis gloriae cupidi aut erga scorta sectanda et inveniuntur impudicitiae libidinisque captivi aut ad alia his similia virtutem tanti boni huius effundunt. Sed et cum erga diversas artes amor iste ducitur, quae manu ministrantur, aut per studia praesenti vitae solum necessaria, ut verbi gratia dixerim, erga artem palaesticam vel cursus exercitia aut etiam erga geometricam vel musicam vel arithmeticam confertur atque ad alias huiuscemodi disciplinas, nec sic quidem videtur mihi usus eius probabiliter sumi. Si enim, quod bonum est, hoc et probabile est, bonum <sup>304 Lomm.</sup> autem proprie non erga usus corporeos, sed in Deo primum et in virtutibus animi intelligitur, consequenter ergo solus ille amor probabilis est,

3. 8 vgl. I Joh. 4, 7 — 7 I Joh. 4, 8 — 13 ff vgl. auch Origen. in Rom. Comm. 3, 2 (VI S. 177 Lomm.): unde non mihi videtur quidam ex sapientibus contra rationem definisse, quod ... cum ad id aetatis ventum fuerit, ubi discretionem recti pravique ... quis excipiat, primo ... malitiam suscitari, post haec ... ad virtutem transiri; Caten. zu Röm. 7, 8 (Cramer, Caten. IV 90, Ramsbotham Journ. of Theol. Stud. 14 [1913], 10f.): ἐπιθυμία ἐστὶν ὁρεξις ἄλογος κατὰ ὁρμήν ... καθ' ἣν φιλοζωοῦμεν ... προσκείμενοι πλοῦτι καὶ δόξει καὶ γυναιξίν καὶ ταῖς λοιπαῖς ἐπιθυμίαις

3 ad<sup>2</sup> < ab    13 sive A    21 praesenti Baehrens praesentis ABCD | vitae + non D, Del. | solum < an | ut < Ab    23 ad < amb atque ad] vel p  
 24 alias + vel t, Del.

qui Deo et virtutibus animi coaptatur. Et hoc ita se habere definitione ipsius Salvatoris ostenditur, ubi >interrogatus< a quodam, >quod esset mandatum maius omnium et primum in lege<, respondit: >diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis; secundum vero simile est illi: diliges proximum tuum sicut te ipsum< et adiecit: >in his duobus praeceptis omnis lex pendet et prophetae< ostendens erga haec duo iustum amorem legitimumque constare atque >in his universam legem prophetasque pendere<. Sed et quod ait: >non adulterabis, non occides, non furtum facies, non falsum testimonium dices< et si quod est aliud >mandatum<, in hoc verbo >restauratur<, in quo ait: >diliges proximum tuum sicut te ipsum<. Quod hoc modo facilius explanabitur. Ponamus, verbi causa, mulierem amore viri alicuius ardentem cupientemque in consortium eius adscisci, nonne omnia ita aget et omnes motus suos ita temperabit, ut scit illi placere, quem diligit, ne forte, si in aliquo contra voluntatem illius egerit, consortia eius vir ille optimus refutet ac spernat? Poteritne haec mulier, quae erga amorem viri illius >toto corde, tota anima, totisque viribus< fervet, aut adulterium committere, quae eum noverit amare pudicitiam, aut homicidium, quae eum noverit mitem, aut furtum, quae ei sciat liberalitatem placere, aut concupiscet aliena, quae omnes suas concupiscentias erga amorem viri illius habeat occupatas? Sic ergo in caritatis perfectione et >omne mandatum restaurari dicitur< et >legis virtus prophetarumque pendere<. Propter istud caritatis vel amoris bonum sancti nec >in tribulatione angustantur nec aporiati exaporiantur nec deiecti pereunt<, sed >quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis eorum, supra modum aeternum gloriae pondus operatur illis<. Non enim omnibus, sed Paulo et his, qui ei similes sunt, >praesens< haec >momentaria ac levis dicitur tribulatio<, >quia< perfectam >caritatem Dei in Christo Iesu >habent per Spiritum sanctum in corde suo diffusam<. Sic denique et Iacob patriarcham amor Rachel per >septem< continuos

2 vgl. Matth. 22, 35f — 3 Matth. 22, 37. 39 — 6 Matth. 22, 40 — 9 vgl. Matth. 19, 18; vgl. Röm. 13, 9 — 11 Matth. 22, 39 — 22 vgl. Röm. 13, 9 — 22f vgl. Matth. 22, 40 — 24 vgl. II Kor. 4, 8. 9 — 25 vgl. II Kor. 4, 17 — 28 vgl. Röm. 5, 5 — 30 vgl. Gen. 29, 18ff

6 mandatis AB, Del., nach der Vulg. 7 erga] per D, Del. 9 quod] Paulus B quod + Paulus ACD, richtig? 10f instauratur ODP, vgl. Z. 22 11 quod < C 17 visceribus (vl viribus über der Zeile d) D 24 angustiantur Ba, Del., nach der Vulg. 27 haec + et Dbn, Del. 28 momentanea Cbn, Del., nach der Vulg. | ac] et Ab, nach der Vulg. 29 ~ per spiritum sanctum habent D, Del. habent < p | ~ suo corde C 30 Rachelis Adtp

›annos‹ in laboribus positum diurni aestus et nocturni frigoris ustionem  
 sentire non sivit. Sic ipsum Paulum vi amoris huius incensum audio  
 dicentem: ›caritas omnia patitur, omnia credit, omnia sperat, omnia  
 tolerat, caritas numquam cadit‹. Nihil ergo est, quod non ›toleret‹,  
 5 qui perfecte diligit. Plura autem non toleramus, certum quod ob hoc,  
 quia ›caritatem‹, quae ›omnia tolerat‹, non habemus. Et si non ferimus  
 aliqua patienter, idcirco, quod ›caritas‹ nobis, quae ›omnia patitur‹,  
 deest. In luctamine quoque eo, quod est nobis adversus diabolum,  
 frequenter cadimus, non dubium, quin ob hoc, quod non est in nobis  
 10 ›caritas‹ illa, quae ›numquam cadit‹. Hunc ergo amorem loquitur prae- 306 *Lommu*  
 sens scriptura, quo erga Verbum Dei anima beata uritur et inflamma-  
 tur et istud epithalamii carmen per spiritum canit, quo ecclesia sponso  
 caelesti Christo coniungitur ac sociatur desiderans misceri ei per Ver-  
 bum, ut concipiat ex eo et ›salvari‹ possit ›per hanc‹ castam ›filiorum  
 15 generationem, cum permanserint in fide et sanctitate cum sobrietate-  
 utpote concepti ex semine quidem Verbi Dei, editi vero genitique vel ab  
 immaculata ecclesia vel ab anima nihil corporeum, nihil materiale requi-  
 rente, sed solo Verbi Dei amore flagrante. Haec interim nobis ad praesens  
 de amore vel caritate, quae in epithalamio hoc Cantici Canticorum refertur,  
 20 occurrere potuerunt. Sed sciendum est tam multa esse, quae dici debeant  
 de caritate hac, quanta et de Deo, siquidem ipse ›est caritas‹. Sicut enim  
 ›nemo novit patrem nisi filius et cui voluerit filius revelare‹, ita ›nemo 307 *Lommu*  
 novit caritatem ›nisi filius‹. Similiter autem etiam ipsum ›filium‹, quo-  
 niam et ipse ›caritas est‹, ›nemo scit nisi pater‹. Etiam secundum hoc,  
 25 quod ›caritas‹ dicitur, solus autem sanctus Spiritus est, qui ›ex patre  
 procedit‹, et ideo scit, quae in Deo sunt, sicut ›spiritus hominis scit,  
 quae in homine sunt‹. Hic ergo ›paracletus, spiritus veritatis, qui de  
 patre procedit‹, circuit quaerens, si quas inveniat dignas et capaces  
 animas, quibus revelet magnitudinem ›caritatis‹ huius, quae ›ex Deo  
 30 est‹. Nunc ergo iam ipsum ›Deum‹ patrem, qui ›caritas est‹, invocan-

8 vgl. I Kor. 13, 7. 8 — 14 vgl. I Tim. 2, 15 — 21. 25 vgl. I Joh. 4, 8 —  
 22. 23 f vgl. Matth. 11, 27 — 25. 27 vgl. Joh. 15, 26 — 26 vgl. I Kor. 2, 11 —  
 29 vgl. I Joh. 4, 7

2 vi] in *Dep, Del.*, der amore schreibt 4 ∞ est ergo *Bm* 7 idcirco  
 + est *CD, Del.* 8 diabolum] daemones *C* | diabolum + quo (quod *b*) *BD, Del.*  
 9 dubium + est *D, Del.* | hoc + fiat *D, Del.* 10 ergo] igitur *Ak* 13 iungi-  
 tur *A* 22 — 23 ita... filius < *acd* 25 ∞ spiritus sanctus *Bad* 26] ideo] ita *AC*  
 < *p*, vgl. für et ideo im Nachsatz Löfstedt, Peregrin. Aeth. S. 201; Bährens,  
 Philol. S.-B. XII, 2, S. 428 30 patrem < *AC*

tes per eam, quae ex ipso est, caritatem, etiam ad reliqua discutienda  
 veniamus. Et temptemus primum de eo requirere, quid illud sit, quod,  
 cum tria volumina ecclesiae Dei a Solomone scripta susceperint, primus  
 ex ipsis Proverbiorum liber positus sit, secundus is, qui Ecclesiastes  
 5 appellatur, tertio vero in loco Cantici Canticorum volumen habeatur.  
 Quae ergo nobis occurrere possunt in hoc loco, ista sunt. Generales  
 disciplinae, quibus ad rerum scientiam pervenitur, tres sunt, quas Graeci  
 ethicam, physicam, enopticen appellarunt; has nos dicere possumus  
 moralem, naturalem, inspectivam. Nonnulli sane apud Graecos etiam  
 10 logicen, quam nos rationalem possumus dicere, quarto in numero po-  
 suere. Alii non extrinsecus eam, sed per has tres, quas supra memo-  
 ravimus, disciplinas innexam consertamque per omne corpus esse dixe-  
 runt. Est enim logice haec vel, ut nos dicimus, rationalis, quae verbo- 308 Lomm.  
 rum dictorumque videtur continere rationes proprietatesque et im-  
 15 proprietates, generaue et species, et figuras singulorum quorumque  
 edocere dictorum, quam utique disciplinam non tam separari quam in-  
 seri ceteris convenit et intexi. Moralis autem dicitur, per quam mos  
 vivendi honestus aptatur et instituta ad virtutem tendentia praeparan-  
 tur. Naturalis dicitur, ubi uniuscuiusque rei natura discutitur, quo nihil  
 20 contra naturam geratur in vita, sed unumquodque his usibus deputetur,  
 in quos a creatore productum est. Inspectiva dicitur, qua supergressi  
 visibilia de divinis aliquid et caelestibus contemplamur eaque mente  
 sola intuemur, quoniam corporeum supergrediuntur adspectum. Haec  
 ergo, ut mihi videtur, sapientes quique Graecorum sumpta a Solomone,  
 25 utpote qui aetate et tempore longe ante ipsos prior ea per Dei spiri-  
 tum didicisset, tanquam propria inventa protulerunt et institutionum  
 suarum voluminibus comprehensa posteris quoque tradenda reliquere.  
 Sed haec, ut diximus, Solomon ante omnes invenit et docuit per sa-  
 pientiam, quam accepit a Deo, sicut scriptum est: et dedit Deus

8 ff anders Origen. in Gen. hom. 14, 3 (Bd. I S. 124, 18): philosophiae . . .  
 quae . . . in tres partes dividitur, logicam, physicam, ethicam, Sen. ep. 89, 8 —  
 24 vgl. für diese ursprünglich jüdische Apologetik z. B. Josephus πρὸς Ἑλληνας  
 II 168, 257; Tatian c. Graec. 31, 36—40; Theophil. ad Autolyc. 3, 16—30; Heinze,  
 Sitzber. Sächs. Ges. 1910, 380 — 29 III Kün. 4, 25—26

1 per eum qui D    3 ecclesia . . . susceperit ap, Del.    5 habetur B  
 8 enopticem (-ē t) D epopticen A (epaticen a) epopitent p theoricen Cb, Del.  
 | appellaverunt De, Del.,    10 rationabilem Dp    13 logica A logicen BOD  
 21 supragressi B (b\*)

prudentiam Solomoni et sapientiam multam valde et latitudinem cordis  
 sicut arenam, quae est ad oram maris. Et multiplicata est in eo sa-  
 pientia super omnes antiquos filios hominum et super omnes sapientes  
 Aegypti. Solomon ergo tres istas, quas supra diximus generales esse  
 5 disciplinas, id est moralem, naturalem, inspectivam, distinguere ab in-  
 vicem ac secernere volens tribus eas libellis edidit suo quoque ordine <sup>309 Lomm</sup>  
 singulis consequenter aptatis. Primo ergo in Proverbiis moralem do-  
 cuit locum succinctis, ut decuit, brevibusque sententiis vitae instituta  
 componens. Secundum vero, qui naturalis appellatur, comprehendit in  
 10 Ecclesiaste, in quo multa de rebus naturalibus disserens et inania ac  
 vana ab utilibus necessariisque secernens relinquendum vanitatem mo-  
 net et utilia rectaque sectanda. Inspectivum quoque locum in hoc li-  
 bello tradidit, qui habetur in manibus, id est in Cantico Canticorum, <sup>32 Del.</sup>  
 in quo amorem caelestium divinorumque desiderium inculcit animae  
 15 sub specie sponsae ac sponsi, caritatis et amoris viis perveniendum  
 docens ad consortium Dei. Haec vero eum verae philosophiae funda-  
 menta ponentem et ordinem disciplinarum institutionumque condentem  
 quod non latuerit neque ab eo abiectus sit etiam rationalis locus, evi-  
 denter ostendit in principio statim Proverbiorum suorum, primo om-  
 20 nium per hoc ipsum quod Proverbia attitulavit libellum suum, quod  
 utique nomen significat aliud quidem palam dici, aliud vero intrinsecus  
 indicari. Hoc enim et communis usus proverbiorum docet et Iohannes  
 in Evangelio Salvatorem ita scribit dicentem: »haec in proverbii locu-  
 tus sum vobis; veniet hora, cum iam non in proverbii loquar vobis,  
 25 sed manifeste de patre adnuntiam vobis«. Haec interim in ipsa tituli  
 inscriptione. In sequenti vero statim subiungit discretionem verborum  
 et distinguit »scientiam« a »sapientia« et a »scientia« »disciplinam« et »in-  
 tellectum verborum« aliud ponit et prudentiam dicit in eo esse, ut ex-  
 cipere possit quis »versutiam verborum«. Distinguit etiam »iustitiam <sup>310 Lomm</sup>  
 30 veram« a »directione iudicii«, sed et »astutiam« quandam nominat his,  
 quos imbuit, necessariam, illam credo, per quam sophismatum intelligi  
 ac declinari possit argutia. Et ideo dicit »innocentibus« per sapientiam  
 dari »astutiam«, sine dubio, ne in Verbo Dei decipiantur fraude sophi-

23 Joh. 16, 25 — 27ff vgl. Prov. 1, 2ff

2f prudentia AB 5 naturalem + et BCnt, Del., vgl. S. 75, 9 10 eccle-  
 siasten BDem 11 relinquendam AB, Del., vgl. aber S. 78, 3 16f hoc ...  
 fundamentum D, Del. 17 institutionemque A 25 adnuntiabo C, nach der Vulg.  
 26 discriptiones Ca 30 ∞ nominat quandam D, Del.

stica. Sed et in hoc videtur mihi rationalis disciplinae meminisse, per quam doctrina verborum dictorumque significantiae discernuntur et uniuscuiusque sermonis proprietates certa cum ratione distinguitur. In qua praecipue erudiri convenit pueros; hoc enim hortatur, cum dicit: »det puero iuniori sensum et cogitationem«. Et quia, qui in his eruditur, necessario rationabiliter per ea, quae didicit, semet ipsum gubernat et vitam suam moderatius librat, propterea dicit: »intelligens autem gubernationem acquirat«. Post haec vero cognoscens in verbis divinis, quibus per prophetas humano generi traditus est ordo vivendi, diversos esse eloquii tropos et varias dicendi species ac sciens haberi in iis aliquam figuram, quae »parabola« appellatur, et aliam, quae »obscura dictio« dicatur, aliasque, quae »aenigmata« nominentur, et alias, quae »dicta sapientium« dicantur, scribit: »intelliges quoque parabolam et obscurum sermonem dictaque sapientium et aenigmata«. Per haec ergo singula rationalem locum manifeste et evidentem exponit ac more veterum succinctis brevibusque sententiis ingentes et perfectos explicat sensus. Quae, si quis est, qui »in lege Domini meditetur die ac nocte«, et si quis est sicut os »iusti«, quod »meditatur sapientiam«, investigare diligentius poterit et invenire, si tamen recte quaesierit et quaerens pulveraverit »ostium sapientiae« petens a »Deo«, ut »aperiatur« ei et mereatur accipere per Spiritum sanctum Verbum sapientiae et Verbum scientiae fierique particeps illius sapientiae, quae dicebat: »extendebam enim verba mea et non audiebatis«. Et merito »extendere« se dicit »verba« in eius »corde«, cui »dederat Deus«, sicut supra diximus, »latitudinem cordis«. Dilatatur namque illius »cor«, qui potest ea, quae breviter in mysteriis dicta sunt, latiore doctrina sumptis ex voluminibus divinis assertionibus explanare. Oportet igitur secundum hanc eandem sapientissimi Solomonis doctrinam eum, qui »sapientiam scire desiderat«, incipere ab eruditione morali et intelligere illud, quod scriptum est: »concupisti sapientiam, custodi mandata, et Dominus dabit eam tibi«. Ob hoc ergo magister hic, qui primus homines divinam philosophiam docet, operis sui exordium Proverbiorum posuit libellum, in quo, ut diximus,

4 vgl. Prov. 1, 4 — 7 Prov. 1, 5 — 13 Prov. 1, 6 — 17 vgl. Ps. 1, 2 — 18 vgl. Ps. 36 (37), 30 — 20 vgl. Kol. 4, 3 — 22 Prov. 1, 24 — 24 vgl. III Kön. 4, 25, oben S. 76, 1 — 29 f. Sir, 1, 26

1 mihi < B 8 acquirit Ap (αὐτοῦ οὐ) 18 si < A | qui A | ∞ iusti os D, Del. 24 dederit pe, Del. 30 (διακρίσεων οὐ) serva BCD, Del., conserva Vulg.

moralis traditur locus, ut, cum intellectu quis moribusque profecerit, veniat etiam ad naturalis intelligentiae disciplinam atque ibi rerum causas naturasque distinguens agnoscat >vanitatem vanitatum< reliquendam, ad aeterna autem et perpetua properandum; et ideo post Proverbia 5 ad Ecclesiasten venit, qui docet, ut diximus, visibilia omnia et corporea caduca esse ac fragilia, quae utique cum ita esse deprehenderit is, qui sapientiae studet, sine dubio contemnet ea ac despiciet et universo, ut ita dicam, saeculo renuntians tendet ad invisibilia et aeterna, quae spiritalibus quidem sensibus, sed adopertis amorum quibusdam <sup>312 Lom.</sup> figuris docentur in Cantico Canticorum. Ideo enim novissimum locum tenet hic liber, ut tunc ad eum veniatur, cum et moribus quis fuerit defaecatus et rerum corruptibilium atque incorruptibilium scientiam distinctionemque didicerit, quo in nullo possit ex his figuris, quibus sponsae ad sponsum caelestem, id est animae perfectae amor ad Verbum Dei, describitur ac formatur, offendi. Praemissis namque his, quibus purificatur anima per actus et mores et in rerum discretionem naturalium perducitur, competenter ad dogmatica venit et ad mystica atque ad divinitatis contemplationem sincero et spiritali amore conscenditur. Hanc ergo triplicem divinae philosophiae formam etiam in illis 20 sanctis ac beatis viris arbitror praesignatam, pro quorum sanctissimis institutionibus Deus summus dici voluit >Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Iacob<. Abraham namque moralem declarat philosophiam per oboedientiam; tanta enim fuit eius oboedientia et tanta observatio mandatorum, ut, cum audiret: >exi de terra tua et de cognatione tua et 25 de domo patris tui<, non sit cunctatus, sed statim fecerit. Immo et <sup>33 Del.</sup> horum amplius aliquid fecit: audiens, ut immolaret filium suum, nec inde quidem dubitat, sed obtemperat praecepto et ad exemplum oboedientiae, quae est moralis philosophia, posteris dandum >nec filio suo unico pepercit<. Isaac quoque naturalem philosophiam tenet, cum pu- <sup>318 Lom.</sup> teos fodit et rerum profunda rimatur. Sed et Iacob inspectivum obtinet locum, quippe qui et Istrahel ob divinorum contemplationem nomi-

3 vgl. Pred. Sal. 1, 2 — 5 vgl. S. 76, 10f — 21 vgl. Exod. 3, 6 — 24 vgl. Gen. 12, 1 — 26ff vgl. Gen. 22, 1ff — 28 vgl. Gen. 22, 16 — 29 vgl. Gen. 26, 15ff — 31 vgl. z. B. Philo de ebriet. 82 (II 185, 19 W.): Ἰσραὴλ . . . ὄρασαν θεοῦ μὴνύει; weiteres bei Origen. in Gen. hom. 15, 3, 4 (Bd. I S. 130, 1; 131, 3ff)

9 adoperti *Cu* adoperta *am* 10 Canticis *CD*, vgl. S. 86, 28 16 discretionem (descriptione *an*) *A* 17 perdocetur *A* |  $ad^2 < Ab$  21 abraham + et *O* 22 namque] tamquam *BD, Del.* 29 tenet] docet *Ak* tenet + et *CD*

natus sit et qui >castra< caeli viderit et >domum Dei< atque >angelorum< vias, >scalas< a terris >in caelum< porrectas prospexerit. Unde et merito invenimus tres istos beatos viros altaria fixisse Deo, hoc est philosophiae suae consecrasse profectus, quo scilicet edocerent non haec  
 5 ad artes humanas, sed ad Dei gratiam referenda. Sed et >in tabernaculis degunt<, ut per haec ostendant neque in terris habendum esse aliquid proprium huic, qui divinae philosophiae studet, et semper promovendum, non tam de loco ad locum quam de scientia inferiorum ad scientiam perfectorum. Sed et alia multa in scripturis divinis invenies,  
 10 quae ordinem hunc, quem in libellis Solomonis contineri diximus, secundum hanc eandem formam designant, sed ea nunc nobis prosequi aliud in manu habentibus longum est. Si qui ergo primum locum in emendandis moribus mandatisque servandis, qui per Proverbia designatur, implevit, post haec autem etiam deprehensa vanitate mundi et rerum  
 15 caducarum fragilitate perspecta venit in hoc, ut renuntiet mundo et omnibus, quae in mundo sunt, consequenter veniet etiam ad contemplanda et desideranda ea, >quae non videntur et aeterna sunt<. Ad quae tamen ut pervenire possimus, indigemus divina misericordia, si forte valeamus, perspecta pulchritudine Verbi Dei, salutari in eum amore 314 Lomm.  
 20 succendi, ut et ipse dignetur huiusmodi animam diligere, quam desiderium sui habere perspexerit. — Post haec exigit nos consequentia sermonis dicere etiam de superscriptione ipsa Cantici Canticorum. Simile enim est hoc illis, quae in tabernaculo testimonii appellantur >sancta sanctorum<, et illis, quae in Numerorum libro memorantur >opera operum<, quaeque apud Paulum dicuntur >saecula saeculorum<. Sed quo differant a sanctis >sancta sanctorum< in Exodo et quo differant opera

1 vgl. Gen. 28, 12. 17; 32, 2 — 3 vgl. Gen. 22, 5; 26, 25; 33, 20; 35, 7 — 5 vgl. Hebr. 11, 9; Origen. in Exod. hom. 9, 4 (Bd. I S. 244, 3): non enim frustra de patribus refertur quia in tabernaculis habitaverint. Ego sic intellego Abraham habitasse in tabernaculis et Isaac et Iacob; construxerunt namque isti intra se tabernaculum Deo, qui se tantis ac talibus virtutum splendoribus adornaverunt — 17 vgl. II Kor. 4, 18 — 23 vgl. Exod. 30, 29 — 24 vgl. Num. 4, 47 — 25 vgl. z. B. Röm. 16, 27 — 26 vgl. Origen. in Num. hom. 5, 2 (Bd. II S. 27, 8): ubi de operibus filiorum Istrahel loquitur, non dicit opera operum, sed sola >opera<; ubi vero de officiis Levitarum, non dixit sola opera, sed >opera operum<; sicut enim sunt quaedam sancta, sunt autem et alia >sancta sanctorum< usw.; vgl. in Levit. hom. 13, 6; Klostermann TU NF. I 3 (1897) S. 8, 2

2 vias + id est (über der Zeile t) *D, Del.* 4 suae + deo *CDn*, nicht richtig 7 et] sed *D, Del.* 12 si quis *BCD, Del.* 17 consideranda *A* 25 quod *k* quid *B* 26 quid *Bm*

ab >operibus operum< in Numerorum libro, tractatibus, prout potuimus, dictum a nobis est. Sed et >saecula saeculorum< in locis, quibus occurrit, non omisimus et, ne eadem repetamus, illa sufficiant. Nunc autem requiramus primo, quae sint cantica, quorum >canticorum< hoc  
 5 esse >canticum< dicitur. Puto ergo quod cantica sint illa, quae dudum per prophetas vel per angelos canebantur. >Lex< enim dicitur >per angelos ministrata in manu mediatoris<. Illa ergo omnia, quae per illos adnuntiabantur, cantica erant per amicos sponsi praecedentia; istud vero unum canticum est, quod ipsi iam sponso sponsam suam suscep-  
 10 turo epithalamii specie erat canendum, in quo sponsa non adhuc per amicos sponsi cantari sibi vult, sed ipsius iam sponsi praesentis audire verba desiderat dicens: >osculetur me ab osculis oris sui<. Unde et omnibus canticis merito praefertur; videntur enim cetera cantica, quae <sup>315 Lomb.</sup>  
 >lex et prophetae< cecinerunt, parvulae adhuc sponsae, et quae nondum  
 15 vestibula maturae aetatis ingressa sit, decantata, hoc vero canticum adultae iam et valde robustae et quae capax iam sit virilis potentiae perfectique mysterii, decantari. Secundum quod dicitur de ipsa quia >una sit perfecta columba<. Quasi >perfecta< ergo perfecti viri sponsa perfectae suscepit verba doctrinae. Primum igitur >canticum cecinit  
 20 Deo Moyses et filii Istrahel<, quando >viderunt Aegyptios mortuos ad litus maris< et quando >viderunt manum fortem et brachium excelsum Domini et crediderunt Deo et famulo eius Moysi<. Tunc ergo >canta-  
 verunt dicentes<: >cantemus Domino; gloriose enim glorificatus est<. Ego autem arbitror quod non possit ad istud perfectum quis et mysti-  
 25 cum canticum pervenire et ad istam perfectionem sponsae, quae in hac scriptura continetur, nisi prius >ambulet per siccum in medio mari et fiat ei aqua murus dextra laevaue< et sic evadat de manibus Aegyptiorum, ita ut >videat< eos >mortuos ad litus maris< atque >intuens ma-

2 vgl. Origen. in Ep. ad Rom. Comm. 10, 23 (VII 457, 2): >in saecula< vero >saeculorum< quod sit, moris est Scripturae divinae immensitatem per hoc temporum designare — 6 vgl. Gal. 3, 19 — 12 Hohel. 1, 2 — 14 vgl. z. B. Matth. 7, 12 — 18 vgl. Hohel. 6, 8 — 19 vgl. Exod. 15, 1 — 19 ff vgl. zu dem folgenden Theodoret in Cant. Cant. LXXXI 56 A Migne — 20 f vgl. Exod. 14, 30f; 6, 6 — 23 Exod. 15, 1 — 26 vgl. Exod. 14, 29 — 27 ff vgl. Exod. 14, 30f

1 libri *edm* libris *kn* 2 ∞ est a nobis *D, Del.* a nobis < *p* | saecula *Cbn* de saecula *a* de saeculo *Dp, Del.* 3 non omissum est *D, Del.* 5 dudum + vel *bm* 12 osculo *Abc,* nach der Vulg. 17 decantari + videtur *D* 22 ergo < *Da, Del.*

num fortem Domini, quam fecit in Aegyptios, credat Domino ac famulo eius Moysi. Moysi autem dico legi atque evangelii omnibusque divinis scripturis; tunc enim merito cantabit et dicet: »cantemus Domino; gloriose enim glorificatus est«. Sed istud canticum canet quis, cum 5 primum liberatus fuerit a servitute Aegyptiorum. Post hoc autem, cum transierit per illa omnia, quae in Exodo et quae in Levitico scripta sunt et venerit ad hoc, ut in divinos numeros adsumatur, tunc iterum secundum canticum canet, cum exierit de »valle Zareth«, quod interpretatur aliena descensio, et venerit ad »puteum«, de quo scriptum est: 10 »et dixit Dominus ad Moysen: congrega populum, et dabo iis aquam bibere de puteo«. Ibi enim cantabit et dicet: »initiate ei puteum; foderunt illum principes, excuderunt eum reges gentium in regno suo, cum dominantur eorum«. Sed de his plenius in Numerorum libro, secundum quod dedit nobis Dominus, dictum est. Oportet ergo venire ad »pu- 15 teum«, qui »a principibus fossus est et a regibus excussus«, in quo opere nemo plebeius operatur, sed omnes »principes«, omnes »reges«, regales scilicet et principales animae, quae altitudinem putei aquam vivam continentis inquirunt. Post istud canticum venit ad Deuteronomii canticum, de quo dicit Dominus: »et nunc scribite vobis verba cantici 20 huius, et docete illud filios Istrabel, et inicite illud in os eorum, ut fiat mihi canticum istud ad testimonium in filiis Istrabel«. Et vide, quantum et quale sit istud canticum, cui ad audiendum »terra« non sufficit, sed convocatur et »caelum«; ait enim: »attende caelum et loquar; et 317 Lomm. audiat terra verba ex ore meo«. Vide, quam magna sint, quam ingentia, quae dicuntur. »Expectetur« ait »sicut pluvia eloquium meum, et descendat sicut ros super gramen, et sicut nix super foenum, quia nomen Domini invocavi« et reliqua. Quartum canticum est in libro Iudicum, de quo scriptum est: »et cantavit Debbora et Barac filius Abinoem in die illa dicens: in incipiendo principes in Istrabel, in proposito 30 populi benedicite Dominum. Audite reges, auribus percipite satrapae« et reliqua. Haec autem qui canit, apis esse debet, cuius opus tale est,

3 Exod. 15, 1 — 8 vgl. Num. 21, 13f; Wutz, Onom. Sacr. S. 542 — 10 vgl. Num. 21, 16 — 11 Num. 21, 17—18 — 13ff vgl. in Num. hom. 12, 2 (Bd. II S. 99, 2ff): »principes« prophetas intellegamus ... »reges« ... merito Apostolos dixerimus — 19 Deut. 31 19 — 23 Deut. 32, 1 — 25 vgl. Deut. 32, 2—3 — 28 Jud. 5, 1—3 — 31 vgl. Origen. in Num. hom. 27, 12 (Bd. II S. 278, 8): apis laudabile animal ... ex cuius laboribus reges et mediocres ad sanitatem abutantur

1 quam] lies quae (ŕ O')? | ac] et ap, Del. 18 illud ep, Del. 19 tunc D 22 ~ canticum istud BD, Del., richtig? 24 sunt bn 27 invocabo A, nach der Vulg. invocabò b 29 dicentes CD, Del., nach der Vulg. (— O')

quo reges et mediocres utantur ad sanitatem. »Debbora« namque apis interpretatur, quae istud canticum canit; sed et »Barac« cum ipsa; interpretatur autem »Barac« coruscatio. Et canitur istud canticum post victoriam, quia nec ante quis potest, quae perfecta sunt, canere, nisi  
 5 adversarios vicerit. Sic denique et in ipso cantico dicitur: »exsurge, exsurge, Debbora, exsuscita milia populi. Exsurge, exsurge, cane canticum; exsurge Barac«. Verum et de his plenius in illis oratiunculis, quas de libello Iudicum edidimus, disserta reperies. Quintum post haec canticum est in secundo libro Regnorum, cum »locutus est David ad  
 10 Dominum verba cantici huius in die, qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum eius et de manu Saul et dixit: »Dominus mihi petra et munitio mea, liberator meus, Deus meus custos erit mihi«. Si ergo et tu potueris considerare, qui sunt »inimici« David, quos in <sup>318 Lom.</sup> primo et secundo Regnorum libro superat ac prosternit, et quomodo  
 15 dignus factus est, ut Domini adiutorium mereretur et »liberaretur« ab huiusmodi »inimicis«, tunc poteris et tu quintum istud canticum canere. Sextum est canticum in primo Paralipomenon libro, ubi constituit David in principio ad laudandum Dominum Asaph et fratres eius, et est initium cantici illius tale: »laudate Dominum et confitemini et invocate  
 20 eum in nomine eius, notas facite in populis voluntates eius. Canite ei et hymnum dicite, narrate omnes adinventiones eius, quas fecit Dominus« et cetera. Sciendum tamen est, quod canticum quidem, quod est in secundo Regnorum libro, valde simile est psalmo decimo septimo. Quod autem est in primo libro Paralipomenon in initiis quidem usque  
 25 ad eum locum, ubi dicit: »et in prophetas meos nolite malignari«, simile est centesimo quarto psalmo. Posteriora vero ab hoc loco similitudinem gerunt primarum partium nonagesimi et quinti psalmi, ubi dicitur: »cantate Domino, omnis terra« usque ad eum locum, ubi ait: »quia

1 vgl. Origen. in Jud. hom. 5, 2 (Bd. II S. 493, 1): »Debbora« apis interpretatur; in Jos. hom. 10, 32; Procop. Comm. in Jud. 1049 B: μέλισσαν ... Δεββώρα γὰρ οὕτως ἐρμηνεύεται; Wutz a. a. O. S. 194, 593 — 3 vgl. Origen. in Jud. hom. 5, 4 (II S. 494, 2): »Barac« autem interpretatur coruscatio: Procop. a. a. O.: ἀστράπη· ὃ δὲ σημαίνει Βαράκ; Wutz a. a. O. S. 10 — 4 vgl. Origen. in Jud. hom. 6, 1 — 5 Jud. 5, 12 — 9 ff vgl. II Kön. 22, 1—3 — 19 vgl. I Chron. 16, 8. 9 — 23 vgl. Ps. 17 (18), 3 — 25 vgl. I Chron. 16, 22 — 26 vgl. Ps. 104 (105), 1—15 — 28 Ps. 95 (96), 1 — Ps. 95 (96), 13

8 hoc ad 9 ∞ regnorum libro ab 13 sint bn 14 et' + in C 18 deum Ba 20 cantate C 21 et enarrate Bn kaum: omnibus (πάντων [πάντα] O'), omnia (mirabilia) Vulg. 25 prophetis meis CD, nach der Vulg. (= O')

venit iudicare terram. Igitur si in his concludendus est numerus canticorum, septimo in loco ponendus videbitur liber hic Cantici Canticorum. Si quis vero etiam Esaiæ canticum cum ceteris numerandum putet — licet non valde convenire videatur, ut præcessisse putetur Esaiæ  
 5 canticum, quod longe posterioribus temporibus Esaias scripserit —, tamen, si quis putet quod prophetica dicta non temporibus, sed ratione pensanda sunt, adiunget etiam istud canticum et dicet hoc, quod Solomon cecinit, Canticum esse Canticorum non tantum eorum, quæ prius, <sup>319 Lomm.</sup> sed et quæ postmodum canenda videbantur. Si quis vero putet etiam  
 10 ex libro Psalmorum debere adsumi, sicubi in eo vel canticum scribitur vel canticum psalmi, multitudinem congregabit præcedentium canticorum. Iunget enim ceteris etiam quindecim simul graduum cantica et requirens singulorum virtutes canticorum atque ex his proficientis animæ gradus colligens ac spiritali intelligentia ordinem rerum conse-  
 15 quantiamque componens ostendere poterit, quam magnificis gressibus incedens sponsa per hæc omnia perveniat usque ad thalamum sponsi digrediens in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis et perveniens usque ad ipsum, ut diximus, thalamum sponsi, ut audiat et loquatur cuncta  
 20 hæc, quæ continentur in Cantico Canticorum. — Adhuc autem possumus et hæc requirere, priusquam ad ipsum corpus libelli veniamus, cur Solomon, qui videtur in istis tribus libellis ministrasse voluntati Spiritus sancti, in Proverbiis quidem dicitur »Solomon filius David, qui regnavit in Istrahel, in secundo vero libello non Solomon scribitur, sed »verba«  
 25 inquit »Ecclesiastæ filii David regis Istrahel in Hierusalem« et »filium« quidem sese »David«, similiter ut in primo, et »regem Istrahel« scribit, sed ibi »proverbia«, hic »verba« posuit et se ipsum, quem ibi »Solomonem«, hic »Ecclesiasten« nominavit. Et cum ibi gentem solam, in qua regnaverit, posuisset, hic et gentem ponit et locum regni »Hierusalem«  
 30 designat. In Cantico vero Canticorum neque gentis nomen neque locum, <sup>320 Lomm.</sup> in quo regnet, neque omnino quod rex sit, neque quod patrem David habeat scribit, sed tantummodo »Canticum« ait »Canticorum, quod est ipsi Solomoni«. Et quamvis difficile mihi videatur aut perscrutari et attingere posse horum differentias aut utcumque investigatas palam pro-